令和 ７年 ６月

令和７年度 教員対象コンピュータ活用研修会のご案内
（情報教育対応教員研修 全国セミナー）

   拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り

厚くお礼申し上げます。

さて、本校では毎年夏と冬に教員対象のコンピュータ活用研修会を実施しています。

つきましては、ご多用の折とは存じますが、教職員の皆さまのご参加を賜りたく

ご案内申し上げます。

                                       敬具

記

１．開催内容

講座名（定員 各30名） 開催日 開催時間

① ただの質問だけじゃない

ChatGPT 活用テクニック【１日コース】

８/４(月),５(火) 各日

※両日同じ内容です

<午前>

10:00～12:00

<昼休み>

12:00～13:00

<午後>

13:00～16:00

② 伝える×つながる×楽しむ

デザインツール活用術 【１日コース】

③ 伝わる動画が作れる

動画「編集」入門     【１日コース】

④ ライブ配信＆録画テクニック

動画「配信」入門     【１日コース】

２．研修会場   大阪情報専門学校  大阪市東成区中本 1-5-21

３．参 加 費   無 料

４．申込方法   インターネット申込み (6月下旬 受付開始) ※定員〆切

           右のＱＲコードよりお申込みいただくか、

本校ホームページ上部の「学校の先生方へ」をご覧ください。

５．アクセス   大阪メトロ「緑橋駅」徒歩2分、 JR環状線「森ノ宮駅」徒歩8分
※駐車場はございません。公共交通機関での来校をお願いいたします。

６．問合せ先   大阪情報専門学校 研修会係 ＴＥＬ ０６-６９７４-４６１１

コンピュータ活用研修会のご案内

学校教員 各位

〈後援団体〉・文部科学省  ・経済産業省  ・総務省  ・デジタル庁  ・全国普通科高等学校長会

・(社)全国工業高等学校長協会  ・全国商業高等学校長協会  ・全国農業高等学校長協会

・大阪府教育委員会

お申込はコチラ

(一社)日本教育情報化振興会

会長 山 西 潤 一

日本教育工学協会

(学)電子開発学園九州

大阪情報専門学校

令和７年度 教員対象コンピュータ活用研修会の内容
（情報教育対応教員研修 全国セミナー）

 開催日：令和７年８月４日(月) ，５日(火)

講座① ChatGPT 活用テクニック ～ただの質問だけじゃない～ ＜１日コース＞

研修内容

授業や校務の効率化を目指す先生方にオススメです。

（1）生成 AI（ChatGPT、Gemini、Claude、Copilot）の基礎知識と実演

（2）ChatGPT の質問(プロンプト)作成のコツやメモリ活用の紹介

（3）教育現場での活用事例と、Notion 連携によるチャット内容の履歴管理

使用するソフト ChatGPT、Gemini、Claude、Copilot、Notion など

受講に必要なもの
各ツールのアカウント作成に利用できるフリーメールアドレス（Gmail等）

※学校メールアカウントは登録できない場合があります。

講座② デザインツール活用術 ～伝える×つながる×楽しむ～ ＜１日コース＞

研修内容

誰でも簡単にデザインができる無料のデザインツールを利用し、

オリジナルの名刺やポスター、ＳＮＳ画像などを作成します。

（1）Canvaで「伝わる資料」作成

（2）Miro で「協働ワークショップ」体験

（3）Figmaで「ちょっと楽しいＵＩデザイン」体験

使用するソフト Canva、Miro、Figma など

受講に必要なもの
各ツールのアカウント作成に利用できるフリーメールアドレス（Gmail等）

※学校メールアカウントは登録できない場合があります。

講座③ 動画「編集」入門 ～伝わる動画が作れる～ ＜１日コース＞

研修内容

動画編集ソフトの操作・編集方法を学びます。

学校や部活の紹介動画を作成したい先生方にオススメです。

（1）ソフトの起動とプロジェクトの作成

（2）画面切り替えの特殊効果

（3）サウンドの設定

使用するソフト DaVinci Resolve

受講に必要なもの 特になし（予備知識も不要）

講座④ 動画「配信」入門 ～ライブ配信＆録画テクニック～ ＜１日コース＞

研修内容

ライブ配信と配信内容の録画に関する基本操作を学びます。

実際にYouTube上で配信・録画（限定公開）にチャレンジします。

動画配信を体験してみたい先生方にオススメです。

使用するソフト OBS Studio

受講に必要なもの 特になし（予備知識も不要）

以 上

DAVINCI RESOLVE

ＵＴｕｂｅｒのスマホライブ配信 VＴｕｂｅｒのライブ配信